



Alessandro Lima Pereira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0446291020517397>

ID Lattes: **0446291020517397**

Última atualização do currículo em 16/02/2022

Possui graduação em Psicologia pelo CENTRO UNIVERSITARIO SALESIANO (2019), tendo desenvolvido trabalho voluntario no PCJ por 5 anos, onde atualmente é psicólogo clínico, e responsável pela equipe técnica no local - Pequena Comunidade de Jesus. Tem experiência na área clínica, atuando também em consultório particular, atendendo demandas variadas, desde 2019, com ênfase em Psicologia Existencial Fenomenológica. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Alessandro Lima Pereira 

Nome em citações bibliográficas

PEREIRA, A. L.

Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/0446291020517397>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2012 - 2019

Graduação em Psicologia.
CENTRO UNIVERSITARIO SALESIANO, UNISALES, Brasil.
Título: Recuperação e Recaída: Para Além da Abstinência de Drogas.
Orientador: Andrea Campos Romanholi.

Formação Complementar

2014 - 2014

Capacitação para profissionais, Coordenadores e Monitores de Comunidades. (Carga horária: 80h).
Federação Brasileira de Comunidades Terapêuticas, FEBRACT, Brasil.

Atuação Profissional

COC, COC, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - 2019

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Pequena Comunidade de Jesus, PCJ, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: Psicólogo Clínico

Outros Projetos

2019 - 2019

Por uma existência livre

Descrição: Palestras ministradas no Colégio COC e no SEB Vila Velha com a temática da prevenção do uso de drogas para crianças e adolescentes do ensino fundamental e ensino médio. O projeto teria continuidade nas outras unidades dos Colégios, porém com a pandemia foi suspenso..
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Alessandro Lima Pereira - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.

Idiomas

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Congresso Estadual de Políticas Sobre Drogas - CEPAD. 2017. (Congresso).
2. XVI Conferência Latino-Americana de Comunidades Terapêuticas CLACT. 2017. (Congresso).
3. XIV Conferencia Latino Americana de Comunidades Terapêuticas. 2013. (Congresso).

Inovação

Outros projetos

2019 - 2019

Por uma existência livre

Descrição: Palestras ministradas no Colégio COC e no SEB Vila Velha com a temática da prevenção do uso de drogas para crianças e adolescentes do ensino fundamental e ensino médio. O projeto teria continuidade nas outras unidades dos Colégios, porém com a pandemia foi suspenso..
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Alessandro Lima Pereira - Coordenador.